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PER PERCAKTIMIN E ELEMENTEVE TE MARREVESHJES PER ZBATIMIN E
MASES SE SHMANGIES DHE/OSE NDERMJETESIMIN

Ne mbeshtetje te nenit 102 pika 4 te Kushtetutes, te nenit 58, pika 4 te ligjit nr. 3712017,
date 30.03.2017 "Per Kodin e Drejtesise Penale per te Mitur", te nenit 7, pika 2 te ligjit nr.
8678, date 14.5.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", te
ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Elementet te marreveshjes midis paleve per zbatimin e mases se shmangies nga ndjekja
penale dhe/ose ndermjetesimin (me poshte "Marreveshja") jane:
a) palet e marreveshjes;
b) objekti i marreveshjes;
c) parimet nga te cilat udhehiqet marredhenia ndermjet paleve;
y) te drejtat dhe detyrimet e paleve;
dh) programin e ndermjetesimit dhe rregullat e zbatimit te tij;
c) pershkrimin e pasojave te rnospermbushjes se detyrimeve.

2. Paler ne marreveshjen per zbatimin e mases se shmangies jane:
a) i mituri, i cili duhet te jape pelqimin personalisht ose nepemjet kujdestarit/perfaqesuesit
ligjor apo procedural. Gjate bisedimeve per shpjegimin e kuptimit te marreveshjes dhe
pasojave te saj dhe per dhenien e pelqimit per lidhjen e marreveshjes, i mituri shoqerohet
nga perfaqesuesi i tij ligjor, i cili nenshkruan bashke me te. Ne rast se perfaqesuesi ligjor
konsiderohet i papershtatshern ne raport me te miturin ose me procesin, i mituri do te
shqerohet per dhenien e pelqimit per lidhjen e marreveshjes nga nje perfaqesues procedural
i caktuar nga organi kompetent.
b) prokurori i ceshtjes, i cili kryesisht ose me kerkese te arsyetuar te paleve vendos
mosfillimin e procedimit penal ose pushimin e tij per te miturin e akuzuar per kryerjen e nje
vepre penale.
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3. Mbrojtesi i te miturit dhe psikologu marrin pjese ne bisedimet per lidhjen e marreveshjes
per vendosjen e mases se shmangies.
4. Objekti i marreveshjes percakton ne menyre te detajuar:
a) pershkrimin e rrethanave te kryerjes se vepres penale;
b) llojin e mases se shmangies;
c) arsyeja dhe qellimi per te cilin prokurori i jep te miturit kete mase;
y) menyra e zbatimit te mases nga i mituri.

5. Marreveshja duhet te mbaje ne konsiderate parimet e meposhtme:
a) interesi me i larte te te miturit qe vleresohet i lidhur me:

i) hartimin ne nje gjuhet te kuptueshme per te miturin;
ii) respektimin e mendimit te te miturit;
iii) mbrojtjen dhe kujdesin e te miturit per te garantuar mireqenien e tij;
iv) shmangien e viktimizimit te dyte/te perseritur te te miturit;
v) mirebesimin dhe konfidencialitetin e te dhenave personale te te miturit;

b) vleresimin e profilit te te miturit qe vleresohet i lidhur me:
i) rrezikshmerine e vepres penale te kryer;
ii) denimin e parashikuar per ate veper;
iii) moshen e te miturit;
iv) shkallen e fajesise;
v) demin e shkaktuar;
vi) efektin psikologjik per shkak te ndjekjes penale;
vii) qendrimin e te miturit ne lidhje me vepren penale te kryer dhe empatine ndaj

viktimes;
viii) sjelljen e te miturit pas kryerjes se vepres penale; si dhe
ix) raportin e vleresimit individual;

c) qasjen ndersektoriale ne vleresirnin dhe percaktimin e interesit me te larte te te
miturit;

y) shprehjen e vullnetit te lire dhe te plote te paleve;
d) ekuilibrin e drejte dhe te sigurt te interesave private e personale me interesin publik.

6. Masat e shmangies dhe ose /ndermjetesimit duhet te jene te arsyeshme dhe ne perputhje
me moshen dhe me nevojat e te miturit autor dhe viktime qe garantojne dhe synojne
mbrojtjen, edukimin, rehabilimin dhe ri-integrimin e tyre,
7. Marreveshja parashikon te drejtat dhe detyrimet e paleve sipas llojit dhe specifikes se
mases se shmangies te negociuar ndermjet paleve. Asnje detyrim nuk mund t'i imponohet
te miturit ne procesin e vendosjes se mases se shmangies dhe lose ndermjetesimit, e cila
mund t'i shkaktoje poshterim, degradim, perjashtim nga procesi normal edukativ dhe/ose
punesimi kryesor, si dhe demtim te shendetit fizik ose/dhe mendor.
8. Programi i ndermjetesimit hartohet dhe ndiqet nga ndermjetesi i zgjedhur nga palet.
9. Programi i ndermjetesimit mban ne konsiderate:
a) natyren e vepres penale;
b) historine e te miturit;
c) mundesine e kthimit tc raporteve normale midis te miturit autor dhe viktimes;
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;::-.:;o=...:.:=:- s~:1ee zvogelimit te demit te viktimes;
rnundesine e rehabilitimit te te miturit dhe riintegrimin e tij ne shoqeri;

dh) nevojen e permiresimit te marredhenieve midis te miturit autor dhe viktimes se vepres
penale.

10. Programi i ndermjetesimit zhvillohet me pjesernarrjen e te miturit autor te vepres penale
dhe viktimes. Me pelqimin e paleve, ne programin e ndermjetesimit mund marrin pjese
perfaqesuesi ligjor i te miturit, psikologu, punonjesi i Njesise per Mbrojtjen e te Drejtave te
Fernijes, prokurori dhe/ose personat e tjere te caktuar prej tij.
11. Programi i ndermjetesimit mund te perfshije edhe ndermjetesimin familjar, ku marrin
pjese bashkerisht me viktimen dhe te miturin autor, edhe te afermit e tyre, persona nga
rrethi i tyre shoqeror, perfaqesues nga agjenci pub like per mbrojtjen e te miturve,
mbikeqyrjen e tyre dhe parandalimin e kriminalitetit per te miturit. Ne kete rast programi i
ndermjetesimit perf shin menyren e kompensimit te demit dhe permbushjes se detyrimeve
qe jane te pranueshme prej viktimes dhe qe pritet te mbajne autorin larg situatave
konfliktuale te ngjashme ne te ardhmen.
12. Marreveshja permban pershkrimin e pasojave te rnospermbushjes se detyrimeve. Nese i
mituri nuk permbush detyrimet ne marreveshjen punonjesi i sherbimit te proves ose
ndermjetesi informon me shkrim prokurorin, duke shpjeguar ne menyre te detajuar kohen,
vendin, menyren dhe rrethanat e mospermbushjes dhe situaten personale te te miturit.
13. Per proceduren qe ndiqet per mospermbushjen e kushteve dhe detyrimeve qe burojne
nga marreveshja zbatohen parashikimet e nenit 72 te Kodit te Drejtesise Penale per te
Mitur.
14. Ngarkohet struktura pergjegjese per ceshtjet e drejtesise per te miturit ne Ministrine e
Drejtesise per njoftimin e ketij urdhri Prokurorise se Pergjithshme, Drejtorise se
Pergjithshme te Sherbimit te Proves dhe Dhomes Kornbetare te Ndermjetesve,

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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